Anno XLVIII REPUBBLICA ITALIANA

EBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE ABRUZZ0O

Dirczione, Redazione ¢ Amministrazione: Ufficio BURA

>

Ordinario N. 16 del 18 Aprile 2018

.
\

Vendita e Informazioni

UFFICIO BURA
L'AQUILA
Via Leonardo Da Vinci n° 6

Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
e-mail: bura@regione.abruzzo.it
Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206

dal lunedi al venerdi dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedi e giovedi pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30

Avviso per gli abbonati

In applicazione della L.R. n. 51 del 9.12.2010 il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo dall’

1.1.2011 viene redatto in forma digitale e diffuso gratuitamente in forma telematica, con validita
legale. Gli abbonamenti non dovranno pertanto pil essere rinnovati
[...]
ST= ST=> B Stes HiE Sl [%] o L Sl vier Stw o SOy O 100y
oL ot e [ T > ot > T > Blom TTE o T BT —
oY = [ DR nozrer [ cort > oIl = ooTL» wTTam CE Gras DOZT > W when
wat > e o0 => I o0t = COpT *> = ot = 005 *> 00T *> o o0nL > [zl [OF
e [ T T T 1 T T T T= T T [T (e
3 [ T [0 T3> 1= a < ) T=> ] T [ wpog
To= o= To= Tao o T [} T o T ) o= (1T SHaN oIty 026
STL e SLL e SIL o 1 1 SELe> [[3 C6l 3] L 13 SLTar T agl
ST R D Lo Tax ST 3 €S G ST 2] Ter M Qo8
e SE=> Srer S T e [ | 68 G Sees ] EL [ 5 TS P95
S65'S 655 5655 e B0 5695 | s S65'S 44
(etesdn s B2 a1ty : 31 ed{ fu \asresect| ot 300 iy jmes | fusrs3do 3iug piooried]  |9wE aagsiast .
oasadn i) e ] | esieciy 3 AW LAte ity 1 o o ]
A pwtRg X e ey AN iRy (e P r Iy Rweiry I paweIRy ELICAT-T T WA PN Y Ry Aaly pHweE2 Wiy maan ey
£amyyroavantope fopsnkoind wogauip i ST
e A enlequesy 2 LMERGLIED 3 mmTReWy
SUDHEIVINEIF ‘o0 o P "oy
vt pikigasil il 74 nwse | v s | wes e s
‘audargen d ua..nu:.plu Gl day Opsadur, g3 R e e fasep e qwerea A | 3318 || M s | Beeiens 08 o -an”-._uv =
FLwgu 4 g o - - s .LEM‘—.‘“ anedwo R WeLDIun
i Sl 1:,-5 o LR R L2 sl ut) 3 ruepaw aredw) IunpIw
“« Eﬂ_n !u_.: ejens g ot | cimlegUIa ety | enen goas o5 S
v Teed D XST R vieituod P RST 1 Ul 181550 B KET
bl e U] e e -] B e, ] —je———yep | Sy, ® ] ye e e e —Er=—gp [ T
Jutulitee £ Jutw RNy rwaAE§ FuRuyliIe Yy EELTIEE RS e R IVTWEN T wreRlar g AINCWUIT RCUETE Y
Bursiu| U IR (s s
" PR ted 2 o, e 1 wydue) D R nuzpza
CHLDIAIN WA | 40 2 prapapupenn | 7 TR W iy vhhn_. I | e owasentane | @ esencnaordipe | 2 3, o TR eLsad OMredT 1P Foug LN
©RN JURACTIDY K il » SR @ | TUIE TN ST
AImICnRnne Yy i ' = o REIRI AN
Trors IS 35w 5 ikl o 5V —E- 3504 354 L i — w—— L L] S OHRVET 0

OIMYEIS 0TIV VIHOSINGUD INCIZVZZIHOINY,T1TIA OIISYTIE T U3d ILSOddNSIHd|

s L - e—— —_ $as vV FTINILLNWOD
{o2r0)8 DyPR SUBYd Doy} efRddounpy ip Junuo) Fuapzoindap [p 2 P poney SOUNINBILMY
£ QLIID0NI0HIYIN SOLTVE Y




Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 16 Ordinario (18.04.2018)
DETERMINAZIONE 21.03.2018, n. - nel parere del CCR-VIA in Allegato
DPC024/103 3 al presente atto, ed in

Capo VI della L.R. n. 31 del 29/07/2010
“Disciplina dell’approvazione dei progetti
degli impianti di depurazione delle acque
reflue urbane”. Approvazione del progetto
relativo a: “Adeguamento e potenziamento
della capacita depurativa dell'impianto di
depurazione di Celano Rio Pago - codice
progetto ABRSB051-14".

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui
si intendono per integralmente riportate e
trascritte:

1.

di approvare ai sensi dell’art. 126 del
D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e della L.R. 31/2010,
sulla base del parere tecnico dellARTA
Abruzzo di cui alla nota prot. n.
0035555/17 del 06/12/2017 acquisita al
protocollo regionale con n. 0312516/17
del 07/12/2017, (Allegato 2) e del parere
tecnico del CCR-VIA di cui alla nota prot. n.
3747 del 12/03/2018, acquisito al prot.
regionale con n. 0070198/18 del
12/03/2018 (Allegato 3), allegati al
presente atto e che ne costituiscono parte
integrante e sostanziale, il progetto
relativo “all’Adeguamento e
potenziamento della capacita depurativa
dell'impianto di Celano Rio Pago - codice
progetto ABRSB051-14 nel Comune di
Celano”;
di subordinare l'approvazione di cui al
punto 1. al rispetto delle prescrizioni
contenute

- nel parere tecnico dell’lARTA

Abruzzo in Allegato 2 al presente

atto ed in particolare:

o “Evidenziare, sulla base delle
attivita
artigianali/industriali
attualmente affluenti
all'impianto, quali parametri
di Tab. 3 si ritengono
significativi ai fini del
monitoraggio dello scarico ”;

particolare:
. “Prima dell’avvio dei lavori &
necessario acquisire:

v' Autorizzazione
Paesaggistica ai sensi
del D.Lgs. 42/2004;

v' Autorizzazione alle
emissioni in atmosfera
per quanto attiene la
sezione fanghi.”

di precisare che come stabilito nei
pareri di ARTA e del CCR-VIA richiamati
al punto 1, la documentazione attestante
il rispetto delle suddette prescrizioni e
'ottenimento dei nulla
osta/autorizzazioni relativi ai vincoli
indicati in premessa, deve essere
trasmessa alla Regione Abruzzo e
al’ARTA, a divenire parte integrante del
presente provvedimento di
approvazione, prima dell'inizio dei
lavori, come previsto al punto 1.2 del
documento Iter e linee guida per
I'approvazione di progetti di depurazione
di acque reflue urbane” approvato con
D.G.R.n. 227 del 28 Marzo 2013;

di stabilire che ai sensi della L.R. n.
31/2010 e del documento “Iter e linee
guida per l'approvazione di progetti di
depurazione di acque reflue urbane”
approvato con D.G.R. n. 227 del 28 Marzo
2013, I'approvazione del progetto ha una
durata di tre anni dal suo rilascio;

di disporre la pubblicazione del
presente atto sul B.U.R.A.T. della Regione
Abruzzo;

di trasmettere il presente atto al CAM
SpA, all’Ente di Governo dell’Ambito
Marsicano, all’ERSI, al Comune di Celano
e all’ARTA Abruzzo.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AD INTERIM
Ing. Domenico Longhi

Segue Allegato



Anno XLVIII - N. 16 Ordinario (18.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo

Pag. 31

M, artaabruzzo @’ﬁ@o

' ‘ agenzia regionale per la tutela dell'ambiente

Direzicne Centrale ~ Area Tecnica e

Per Copia Conforme all’esemplare in atti,
composto dan. 08 facciate

‘ Regione Abruzzo Direzione LLPP

Dirigente ad interim Servizio Acque e Demanio ldrico

Ufficio Qualita delle Acque

izio Gesti alita delle Acque
RervizieGestions ¢ /sl o Portici di San Bernardino,25

Ing. Domeénico Longhi 67100 L'AQUILA
{ 2018:03.21 13:53:10 pec: dpc024@pec.regione.abruzzo.it
Regione < Abruzzo )
\z R ] e, p.c Comune di Celano
Firmato Digitalente pec: comunecelano@pec.it
1 - CAM SpA.

pec:cam@pec.cam-spa.net

‘ ARTA Abruzzo — Sede Centrale
‘ Area Amministrativa

1 Viale Marconi 178

65100 PESCARA

Oggetto: Adeguamento e potenziamento della capacita depurativa dell'impianto di depurazione di

Celano "Rio Pago" - codice progetto abrsb51-14
Parere tecnico ai sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. — L.R. n. 31/2010 — DGR 468/2016.

Richiedente: CAM SpA Via Caruscino 67051 AVEZZANO (AQ)

Si trasmette, in allegato, la relazione tecnica relativa alla istanza in oggetto indicata.
i comunica che I'ARTA ha espresso parere tecnico favorevole con prescrizioni in merito

allintervento proposto ai sensi dell'art. 20 della L.R. 31/2010.

Per quanto concerne l'autorizzazione provvisoria allo scarico ai sensi della DGR 468/2016, il parere

-] sospeso in attesa delle integrazioni richieste.

L'Area Amministrativa, che legge per conoscenza, provvedera ad emettere regolare fattura per la

prestazione fornita ai sensi dell'art. 20 della LR 31/10.

Cordiali saluti.

\

Dott.ssa Luciana,

Direzione Centrale — Vialo G. Marconl, 178 - 65127 Poscara
Tel.: 085/450021 Fax: 085/4500201 E— mall: Info@artaabruzzo,it PEC: sede.centrale @ pec.artaabruzzo it
Cod. Fisc. ."059790662 —P.LV.A. 01599980685

|

e e o )

stema Nazionale
per la Prorezione

Il Direttorégrj‘i AREA




Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 16 Ordinario (18.04.2018)

artaabruzzo

f‘ agenzia regionale per la tutela dell'ambiente
Direzione Cenlrala — Area Teenica eisr@ms Nezionale
per le Protezione
deli'’aAmbiente

RELAZIONE TECNICA
Oggetto: Adeguamento e potenziamento della capacita depurativa dell'impianto di depurazione di

Celano "Rio Pago" - codice progetto abrsb51-14
Rlchles{a parere tecnico D.Lgs. 152/06 e s.m.i. — L.R. n. 31/2010 — DGR 468/2016.

Richiedente; CAM SpA Via Caruscino 67051 AVEZZANO (AQ)

In data 06/10/2017, con prot. n. 0257882/17 & pervenuta a questa Agenzia la documentazione
progettuale relativa all'impianto in oggetto, per I'espressione del parere tecnico di competenza ai sensi
dell'art. QO della L.R. 31/2010 e della DGR 468/16.

Analisi documentl
\

Il Comune di Celano & dotato di un impianto di depurazione a fanghi attivi, situato in localitad “Rio
Pago”, attualmente dimensionato per trattare un carico generato da 4000 A.E.; I'intervento previsto dal
presente progetto consiste nella realizzazione e/o revisione di tutte le opere necessarie ad aumentare la
capacita‘ depurativa dell'impianto fino a 10.700 A.E., carico generato dall'agglomerato servito.

In particolare sono previsti interventi da realizzarsi ex novo, che consentiranno di trattare una portata
pari a GQm in ingresso ai pretrattamenti e una portata pari a 3Qm al biologico. Le portate comprese tra 3Qm
a 6Qm, in uscita dal pretrattamento, sono convogliate al trattamento di disinfezione con UV, e quindi allo
scarico finale. Le portate eccedenti le 6Qm sono scolmate e inviate allo scarico.

Il progetto prevede la raccolta e Iinvio in testa all'impianto delle acque meteonche dllavanu le
superfic| pavimentate.

Al termine dei lavori, I'impianto sara costituito da:

Linea liquami (3Qm)
- Grigliatura media;
- Sollevamento iniziale;
- Grigliatura fine;
- Dissabbiatura-disoleatura;
- Defosfatazione;
- Trattamento biologico a fanghi attivi ;
- Sgdimentazione secondaria;

- Di;infezione con UV.

Linea acque di pioggia (3Qm)
-G ‘igliatura media;
- Sollevamento iniziale
- Gnligliatura fine;
- Dissabbiatura-disoleatura;
- Disinfezione con UV.
Linea fanghi:
- Ispessimento dinamico;
- Digestione aerobica;
- Disidratazione meccanica

I: pretrattamenti del liquame affluente all'impianto avverranno su due linee separate, ciascuna in
grado di ;trattare una portata di refluo paria 3 Qm.

Direzlone Centrale - Vllle G. Marconi, 178 - 65127 Pescara g
Tel.: 1 Fax E~- mall: Info@. It PEC: sade, it 9
Cod. Flsc. 5105!790682 P.LV.A. 01599980685 by

Cetificato N* 205977




Anno XLVIII - N. 16 Ordinario (18.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33

l‘E' prevista ['istallazione di un auto campionatore nel pozzetto fiscale in uscita dall'impianto e un
misuratore di portata in ingresso.

:II corpo idrico recettore dello scarico € il fiume Rio Pago, per cui i limiti da rispettare sono quelli delle
Tab. 1 §e 3 dell'all. V alla parte terza del D. Lgs 152/06.

5| 3 H
Considerazioni

|La documentazione esaminata descrive in modo sufficiente i lavori che il Gestore dellimpianto
intende| realizzare al fine di adeguare l'impianto di depurazione al reale carico generato dall'agglomerato.

iLe scelte progettuali appaiono coerenti con gli obiettivi che ci si prefigge di raggiungere.

Tra la documentazione esaminata non & presente la domanda di verifica di assoggeftabilita a VIA,
che il Gestore deve sostenere ai sensi dell'Allegato IV alla Parte Seconda del D. Igs 152/06 (impianti di
depuraz‘ione delle acque con potenzialita superiore a 10.000 A.E.)

|
Conclusioni

Dall'esame degli elaborati progettuali, con riferimento alla DGR 227/13, si esprime parere tecnico
favorevole all'intervento proposto con le seguenti prescrizioni:

[ 1. |Avviare la procedura di VA presso gli Uffici competenti e darne evidenza ad ARTA:

2. !Evidenziare. sulla base delle attivita artigianali/industriali attuaimente affluenti all'impianto, quali
iparametri di Tab. 3 si ritengono significativi ai fini del monitoraggio dello scarico.

Per quanto attiene I'analisi delle Carte tematiche di inquadramento territoriale, dalla check-list
i allegata; si evince che nel sito & presente il vincolo paesaggistico e quello relativo alla vulnerabilita da nitrati
per i quali andranno acquisiti i relativi pareri presso gli Enti preposti alla tutela degli stessi, che andranno
trasmes‘si, insieme alla documentazione integrativa, ad ARTA ed alla Regione almeno 15 giorni prima
dell'inizi*a dei lavori, per poter essere allegata quale parte integrante del provvedimento di autorizzazione.
A tal riguardo si segnala che nella documentazione presentata non risultano

dichiaraFioni/informazioni sugli eventuali vincoli presenti nell'area.

AUTOR}ZZAZIONE PROVVISORIA ALLO SCARICO

]

In relazione alla richiesta di autorizzazione provvisoria allo scarico & stato presentato un
cronoprogramma dei lavori contenente anche i valori di concentrazione che saranno rispettati in ciascuna
fase deil|lavori.

limiti di emissione proposti dal Gestore nel corso dell'Autorizzazione provvisoria dello scarico sono
di seguito indicati:

‘ PARAMETRI FASI11,2,3,4 FASE 5 FASE 6

| | Solidi sospesi (mg/L) 10 40% 93%

| | BODs (mgi/lL) 9 20% 92%
COD (mg/L) 28 30% 80%

| | Azoto ammoniacale (mgiL) / 5% 75%

| | Escherichia coli (UFC/100 ml) 200000 0% 98%

l!\lel cronoprogramma, in particolare, sono indicati, per i parametri COD, BOD5 Azoto ammoniacale,
Solidi Sospesi ed Escherichia Coii, i valori determinati da ARTA nell'anno 2016 come limiti che saranno
rispettati durante le fasi lavorative; in sostanza, quindi, si chiede una deroga per il parametro Escherichia
Coli, che risultava non conforme rispetto al valore prescritto in autorizzazione.

&



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 16 Ordinario (18.04.2018)

Sulla base del Cronoprogramma presentato dal CAM, tutti gli interventi previsti per il completamento
dell'adeguamento e potenziamento dell'impianto verranno realizzati entro 270 giorni (dalla fase 0 alla fase
6). Nel periodo delle fasi da 1 a 4 verranno rispettati almeno i valori antecedenti I'inizio dei lavori, riscontrati
da ARTA nei controlli dell'anno 2016 Nelle ultime due fasi (fasi 5 e 6) sono indicati valori percentuali non

speciﬁc;a(i.

n relazione alla documentazione presentata inerente il rilascio dell'Autorizzazione provvisoria allo
scarico ai sensi dalla DGR 468/2016, si sospende il parere in attesa della seguente documentazione:

1) Il Gestore dovra presentare una relazione dettagliata che illustri le modalita di gestione
dell'impianto durante I'esecuzione dei lavori, prevedendo un eventuale presidio che consenta di
portare la concentrazione del parametro Escherichia Coli al valore prescritto nellattuale
autorizzazione e comunque inferiore a 3000 (UFC/100 ml);

2) Il Gestore dovra chiarire il significato dei valori percentuali indicati nelle fasi 5 e 6 del
cronoprogramma.

Ing. :Roberta Di Menna
(Doct‘Jmento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.)

~ |
Il Dirigente d\el_la Sezione

\

Valutazioni Amblentali Integrate,

Emergenze; Rischi 3 incidenti rilevanti
P A5 i
Dott:ss ddakuzzr




Anno XLVIII - N. 16 Ordinario (18.04.2018)

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35

CAEW

Iabouse, um\kfr\

i

I‘ / "Hl.

2018

Oggetto:
Richiesta parere tecnico D.

adeguamento e polenziamento della capacita de

Consorzio Acquedottistico Marsicano S.| p.A.

Via Caruscino, 1 67051 Avezzano (AQ)

Tel. 0863/090030 - Fax 0863/4589215

Iscrizione n. 01270510660 del Registro delle Imprese de L'Aquila
Cap. Soc. € 26.419.100,00 C.F. e P. [VA 01270510660
Www.cam-spa.com - E-mail: cam@cam-spa.com

Al DPC - Dipartimento Opere Pubbliche
Governo del territorio e politiche ambientali
Servizio Gestione e Qualita Acque

Ufficio Qualita delle Acque

Portici San Beraedino, 25

67100 — L'Aquila
DEC.72qione 20ruzzo.i

PEC dpc024(@

E.PC. ARTA
Dipartimento Provinciale di L'Aquila
Caselle di Bazzano - Strada per Monticchio
67100 - L'Aquila

PEC dist.laquila@pec.ariaabruzzo.it

sede.cenirale@pec.ariaabruzzo.it

Dott.ssa Sandrina Masciola
Ufficio Qualita delle Acque
Portici San Beraedino,25
67100 — L'Aquila

PEO sandrina.masciola@regionz.abruzzo.it

AI'EGATO MARSICANO

Alla c.a. del Direttore Generale

Ing. Corrado Rossi

Via Marruvio, 76

67051 - Avezzano AQ

PEC atomarsicano@osc.aioabruzzo.jt

purativa dellimpianto di depurazione di Celano Rio Pago.

Lgs. 152/06 e s.m.i. - L.R. n.31/10.

Sospensione procedimento ai sensi dell’art.10 comma 5.

Con riferimento all'oggetto,

il giudizio favorevole alf'esclusione della procedura di V..

Distinti saluti.

Avezzano, i 09/09/2018.

Ersie

tenuto conto della Vostra nota prot.9005/18 si trasmette in allegato alla presente
A. n.2880 del 06/03/2018.

\

£OTTIS
mco del Procedu’nentoixc’

Ces re o 1
¥ 1 x\ \i,) \ Cig]
""\ 1L

D/
\7U

Documento: approvazlune (i R'3’1710
Data: 09/03/2018

Redatto da: Giorgio D'Amico
Riferimenti; 9.damico@cam-spa.com
Pagina 1di1

I Responsabtl
,Anl{

U
s
I


